[image: image1.png]

Ивановская область

Фурмановский муниципальный район

СОВЕТ ФУРМАНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля  2024 года                                                                                                        № 8
Об утверждении отчёта Главы Фурмановского городского поселения о результатах его деятельности и деятельности Совета Фурмановского городского поселения за 2023 год.
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом Фурмановского городского поселения, Совет Фурмановского городского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет Главы Фурмановского городского поселения о результатах его деятельности и деятельности Совета Фурмановского городского поселения за 2023 год согласно Приложению.

2. Решение вступает в силу с момента подписания.

3. Настоящее Решение опубликовать в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации Совета Фурмановского городского поселения «Городской вестник» и на официальном сайте Администрации Фурмановского муниципального района (www.furmanov.su) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Фурмановского городского поселения                                                Т.Н. Смирнова
Приложение

к Решению

Совета Фурмановского

городского поселения

от  25.04.2024 г.  № 8
Отчет

Главы Фурмановского городского поселения
о результатах его деятельности

и деятельности Совета Фурмановского городского поселения за 2023 год.

Деятельность Совета Фурмановского городского поселения в 2023 году осуществлялась в рамках  Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии с Уставом Фурмановского городского поселения и Регламентом Совета Фурмановского городского поселения, на общих принципах гласности и демократии, на основе примерного плана работы. Главными направлениями в работе Совета депутатов было и остается компетентное и своевременное создание и совершенствование нормативно правовой базы, обеспечивающей практическую реализацию масштабных программ социально-экономического развития, качественное решение вопросов местного значения определенных федеральным и региональным законодательством и входящим в полномочия Совета Фурмановского городского поселения. Одним  из  главных полномочий главы Фурмановского городского поселения является организация  работы Совета Фурмановского городского поселения и  руководство им.

Совет Фурмановского городского поселения четвертого созыва  вступил в полномочия в октябре 2020 года. За 2023 год Советом проведено 17 заседаний, на которых было принято 38 Решений. В некоторые Решения вносились корректировки, обусловленные изменениями федерального  и  регионального  законодательства. Система взаимодействия с Фурмановской межрайонной прокуратурой в вопросах проверки проектов решений на соответствие их действующему законодательству работает по принципу предшествующих лет.

Вопросы формирования  и  исполнения  бюджета на каждом заседании  Совета Фурмановского городского поселения были  и остаются в числе наиболее важных, а принятые по ним решения составляют суть финансово-экономической  политики  органов  городской власти. В работе по формированию бюджета Фурмановского городского поселения принимала участие постоянно действующая депутатская комиссия по бюджету, финансово-экономическим вопросам и налоговой политике.

В ноябре, декабре 2023 года была проведена большая совместная работа депутатского корпуса и администрации Фурмановского муниципального района по обсуждению и утверждению бюджета Фурмановского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов: 23 ноября на заседании Совета проект бюджета был  рассмотрен в первом чтении, 6 декабря обсуждался на публичных слушаниях, 19 декабря на заседании Совета бюджет Фурмановского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов был утвержден.

В соответствии с Федеральным законом №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Фурмановского городского поселения наделён полномочиями  контроля за деятельностью исполнительной власти и деятельностью должностных лиц по реализации полномочий по вопросам местного значения. Депутаты Совета Фурмановского городского поселения на заседаниях обсуждали информационные выступления представителей  администрации  Фурмановского муниципального района,  руководителей муниципальных организаций, получали ответы на интересующие вопросы.

По инициативе Главы Фурмановского городского поселения в течение минувшего года было проведено 6 публичных слушаний:

•
1 по рассмотрению проекта планировки и межевания территории кадастрового квартала 37:27:011507 в районе улиц Набережная, Текстильная, Первомайская в г. Фурманов для проведения комплексных кадастровых работ»;

•
1 по проекту планировки и межевания территории жилой застройки индивидуальными жилыми домами в кадастровом квартале 37:27:011607 в г. Фурманов»

•
 1 по проекту отчета об исполнении бюджета Фурмановского городского поселения за 2022 год;

•
1 по проекту бюджета Фурмановского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

•
1 по проекту актуализации схемы теплоснабжения Фурмановского городского поселения Фурмановского муниципального района;

•
1 по проектам планировки  и межевания территории кадастровых кварталов 37:27:011509 и 37:27:011510 в районе улиц Набережная и в г. Фурманов для проведения комплексных кадастровых работ

В рамках работы общественной приемной партии «Единая Россия» в 2023 году было проведено 64 приема избирателей депутатами, членами и сторонниками партии, своего округа, принято свыше 200 граждан. Активно включились в различные акции: по оказанию гуманитарной помощи для участников СВО, по оказанию помощи инвалидам, в том числе и оказание материальной поддержки.

Одна из действенных форм связи между властью и обществом это обращения граждан и ответы на них. За это время Совет Фурмановского городского поселения рассмотрел 8 письменных обращений. В соответствии ч.3 статьи 8 Федерального Закона №59 от 02.05.2006 года «О порядке рассмотрения обращения граждан РФ» Советом обеспечивалось всестороннее и своевременное рассмотрение поступивших обращений. Письменные ответы с соответствующими разъяснениями направлялись заявителям или переадресовывались к отнесенным законом к компетенции органам исполнительной власти.

В течение 2023 года Совет Фурмановского городского поселения для освещения своей деятельности активно работал со средствами массовой информации. Нормативные правовые акты, принятые Советом Фурмановского городского поселения публиковались в газете «Новая жизнь», в официальном источнике опубликования правовых актов Фурмановского городского поселения «Городской вестник», а также размещались на официальном сайте администрации Фурмановского муниципального района, который в соответствии с Уставом является дополнительным источником опубликования.
Глава Фурмановского городского поселения                                                Т.Н. Смирнова